
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН
МКУ ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ МР «ТАРУМОВСКИЙ РАЙОН»

36ЯЯ70 РД  с. Т я р у м о т ^ я  ул. С гт е т п с а я  — 17 т е л ..3-12-91, e-m ail; tru o 0 5 3 1 @ m ail.ru

« 07» сентября 2023 г. № ТЧ(а1

ПРИКАЗ

Об организации деятельности школьных театров в образовательных организациях 
МР «Тарумовский район»
В соответствии с перечнем поручений данных по итогам заседания Президиума 
Государственного Совета Российской Федерации, утвержденного Президентом от 25 
августа 2021 года, (ПР-1808ГС, п.2 г-2) «По проведению на регулярной основе 
всероссийских театральных, спортивных й технологических конкурсов для 
обучающихся по основным общеобразовательным программам», во исполнение 
пункта 10 Перечня поручений Минпросвещения РФ по итогам Всероссийского 
совещания с руководителями органов исполнительной власти субъектов РФ от 7 
июля 2021 года, осуществляющих государственное управление в сфере образования, 
по созданию театральных кружков в каждом общеобразовательном учреждении и в 
целях полноценного эстетического развития и воспитания обучающихся, средствам 
театрального искусства, создания условий для приобщения их к истокам 
отечественной и мировой культуры,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать работу школьных театров на базе всех общеобразовательных 
организаций МР «Тарумовский район».
2. Утвердить методические рекомендации для образовательных организаций «Об 
организации образовательного процесса с использованием возможностей 
театрального искусства».
3. Руководителям образовательных организаций:
3.1. организовать работу по открытию школьных театров во всех 
общеобразовательных организациях;
3.2. назначить ответственных лиц в образовательных организациях за создание и 
деятельность школьных театров в общеобразовательных организациях в срок до 29 
сентября 2023 года;
3.3. создать условия для реализации школьных театров в образовательных 
организациях (материальные, кадровые);
3.4. рассмотреть возможность внесения корректировки в рабочие программы по 
предметам учебного плана (технология, музыка, литература, и др.) и плана 
внеурочной _деятелыюсти,_в рамках образовательной программы учреждения,_ а

mailto:truo0531@mail.ru


также ставок педагогов дополнительного образования (образовательная 
организация самостоятельно осуществляет перераспределение часов) для
реализации данного проекта;
3.5. осуществить работу по разработке типовых общеобразовательных 
(общеразвивающих) программ дополнительного образования, в том числе во 
взаимодействии с учреждениями культуры;
3.6. провести работу по регистрации школьного театра на сайте
http://vcht.center/reestr-teatrov/ для включения во Всероссийский перечень (реестр) 
школьных театров до 30 сентября 2023 года;
3.7. организовать посещение театров, концертных залов, музеев организованными 
группами обучающихся;
3.8. провести работу по публикации программ дополнительного образования на сайте 
«рОБ.навигатор.дети» и оформлению заявок на обучение через информационную 
систему «Навигатор дополнительного образования детей» (далее - Навигатор);
3.9. создать условия для развития детей с ОВЗ через театральную деятельность, в том 
числе с применением дистанционных технологий;
3.10. принять меры по вовлечению в театральную деятельность обучающихся, 
состоящих на различных видах профилактического учета;
3.11. информацию о созданных театральных кружках и проделанной работе в 
образовательной организации представить ведущему специалисту 
РахматулаевойГ.А. truo0531@mail.ru до 30 сентября 2023 года.
4. Специалисту МКУ «Отдел образования» МР «Тарумовский район» Рахматулаевой Г.А.
4.1. осуществить мониторинг создания и деятельности школьных театров по 
включению их во Всероссийский перечень (реестр) школьных театров и публикации 
программ дополнительного образования на сайте Навигатор;
4.2. организовать конкурс школьных театров;
4.3. обеспечить поддержку лучших педагогов и обучающихся на основании 
представленных данных.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на ведущего специалиста 
МКУ «Отдел образования» МР «Тарумовский район» Рахматулаевой Г.А.

http://vcht.center/reestr-teatrov/
mailto:truo0531@mail.ru

